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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá sportovní masáží a jejím vlivem na lidské tělo. Pomocí

několika diagnostických metod ověřuje vliv sportovní masáže zad na funkci svalového

aparátu, vzhled pokožky, fyziologické funkce organismu a subjektivní pocit uvolnění v

oblasti zad. Jde například o metody statického a dynamického vyšetření páteře nebo měření

oxymetrem a kaliperem v porovnání se subjektivními pocity uvolnění v oblasti zad. Metody

byly aplikovány před začátkem experimentu, zahrnujícího sérii sportovních masáží zad, a

po jeho ukončení. Výsledky výzkumu jsou porovnány s dalšími studiemi a dle očekávání

hovoří ve prospěch sportovní masáže jako účinném prostředku regenerace lidského

organismu. Práce může sloužit jako dostupný informační zdroj pro studenty sportovních

oborů i širší pohybově aktivní veřejnosti a může motivovat k zařazení sportovní masáže do

každodenních procesů regenerace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Regenerace, sportovní masáž, diagnostické metody, svalový aparát, pokožka, účinky

sportovní masáže.

ABSTRACT

This thesis deals with sporting massage and its effects to the human body. There are used

some of diagnostic methods verifies the effects of sporting back massage on a muscular

function, a skin appearance, physiological functions of the organism and a subjective

feeling of a relaxation. For example, there are methods such as a static and a dynamic

examination of a spine or an oximeter and a caliper measurements compared to subjective

feelings of relaxation in the back area. The methods were applied before and after the

experiment, which was based on the series of sporting back massages. The results of the

research are compared with other studies and speak in favor for the sporting massage as an

effective means of regenerating for the human body as expected on the beginning of the

research. The thesis can be used as an available information source for students of sports

disciplines and the physically active public, and it can motivate them to include sporting

massage into an everyday regeneration processes.
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Úvod

Únava, bolest a problémy s pohybovým aparátem jsou průvodním jevem jakékoli pohybové

aktivity. Jednou z potenciálních možností, jak těmto jevům předejít, zlepšit jejich průběh nebo

je přímo odstranit, je sportovní masáž. Masáž je považována za obecně známou a nedílnou

součást regenerace pohybově namáhaného organismu, a proto bychom jí měli věnovat

mimořádnou pozornost. Podstatnou roli u masáží hrají nejen vlastní mechanické procedury, ale

také pozitivní vliv lidského dotyku a následné regenerační procesy celého organismu. To je

dostatečný důvod se výzkumem působení sportovní masáže na organismus člověka dále

zabývat.

Tato práce se věnuje sportovní masáži zad a jejím účinkům na funkci svalového aparátu, vzhled

pokožky, fyziologické funkce organismu a subjektivní pocit uvolnění v oblasti zad, a to pomocí

diagnostických metod, jako je statické a dynamické vyšetření páteře, měření oxymetrem,

kaliperem, pozorování změn stavu pokožky nebo dotazníkem zjišťujícím subjektivní pocit

bolesti v oblasti zad.

Mnoho sportovců sportovní masáž využívá pravidelně (například k urychlení odplavení laktátu,

zlepšování pohyblivosti, stimulaci krevního oběhu a podpoře transportu energie do svalů, pro

odstranění bolestivosti a podobně), avšak základ pro využití masáže je spojován spíše s

praktickými zkušenostmi než s výsledky vědeckých výzkumů. Ty jsou totiž stále plné rozporů

z hlediska účinků masáže, a to z důvodu propojenosti těchto jevů s dalšími důležitými oblastmi

života jako jsou negativní pohybové stereotypy, nedostatečná či nevhodná výživa, špatné držení

těla a absence vhodných kompenzačních a regeneračních aktivit.

Z vlastní zkušenosti vím, že lidé navštěvují maséra obvykle proto, že je k tomu donutily

okolnosti, jako například blokace nebo přetrvávající bolesti. Málo kdo si je vědom komplexního

vlivu masáže na stav organismu. Tato práce vzniká za účelem ukázat sportujícím studentům i

širší veřejnosti, jak velký vliv může mít pravidelná sportovní masáž zad na organismus lidského

těla. Které všechny procesy, ať na první pohled související či nesouvisející, může podpořit.

Ideou je, že po přečtení této diplomové práce si jedinci uvědomí dosah a užitečnost účinků

sportovní masáže a motivuje je to k zařazení sportovní masáže do svých každodenních

regeneračních aktivit.

1 Postup práce

Nejprve je v této práci určen postup, cíl a dílčí cíle, kterými se bude celá diplomová práce

zabývat. Navazují problémové otázky a okruhy informační přípravy. V teoretické části této

práce jsou shrnuty nejdůležitější aspekty sportovní masáže a regenerace, základní informace z

anatomie, fyziologie a psychologie člověka nezbytné pro využití sportovní masáže v praxi a

teoretické poznatky diagnostických metod. V praktické části práce jsou sledovány a

vyhodnoceny změny svalového aparátu a pokožky u objektů výzkumu vlivem experimentu,

který byl postaven na pravidelných sportovních masážích. Experiment realizovala sama autorka

práce, která je držitelem Osvědčení maséra III. třídy pro sportovní masáže. Realizace

experimentu byla časově i fyzicky náročná a byla umožněna díky vstřícnosti KTV PEDF UK,

a to konkrétně možností využití masérské místnosti s jejím vybavením. Výsledky výzkumu jsou

vyhodnoceny pomocí grafického znázornění a v diskuzi jsou porovnány s dalšími výzkumy.

1.1 Postup práce v bodech

1. Určit cíl práce, stanovit dílčí cíle.

2. Sepsat problémové otázky.

3. Prozkoumat a analyzovat literární zdroje týkající tématu sportovních masáží a jejich

vlivu na lidský organismus.

4. Vybrat výzkumné metody a diagnostické metody vhodné pro dílčí cíle, vyhovující

podmínkám praxe.

5. Zvolit objekty výzkumu.

6. Provést masáže (praktickou část) v dané míře a rozsahu.

7. Předložit výsledky vybraných diagnostických metod vlivu sportovní masáže zad na

lidský organismus u daných objektů výzkumu.

8. Porovnat výsledky vlastního výzkumu s účinky sportovní masáže zaznamenané v

prostudované literatuře.

9. Porovnat výsledky objektivního výzkumu se subjektivním pocitem uvolnění v oblasti

zad u jednotlivých objektů výzkumu.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je ověřit vliv pravidelné sportovní masáže zad na funkci svalového aparátu, vzhled

pokožky, fyziologické funkce a subjektivní pocit uvolnění v oblasti zad.

1.3 Dílčí cíle

1. Zhodnotit vliv pravidelné sportovní masáže zad na posturu lidského těla.

2. Ověřit vliv pravidelné sportovní masáže zad na funkci svalového aparátu.

3. Porovnat hodnoty fyziologických funkcí organismu během experimentu.

4. Zhodnotit význam sportovní masáže zad na vzhled pokožky této partie.

5. Zjistit subjektivní pocity jedinců po aplikované sportovní masáži zad z pohledu

uvolnění bolesti.

6. Porovnat výsledky subjektivního pocitu a objektivního výzkumu masáže.

1.4 Problémové otázky

1. Má pravidelná sportovní masáž zad vliv na posturu lidského těla?

2. Potvrdí praktický výzkum názory odborníků, že má pravidelná sportovní masáž zad

pozitivní vliv na svalový aparát této partie?

3. Jak se změní hodnoty fyziologických funkcí organismu během experimentu?

4. Má sportovní masáž zad vliv na vzhled pokožky této partie?

5. Dojde při sportovní masáži k uvolnění bolesti jedince v oblasti zad?

6. Budou výsledky objektivního výzkumu a subjektivního pocitu uvolnění v oblasti zad u

jednotlivých objektů výzkumu porovnatelné?

1.5 Okruhy informační přípravy

Jako okruhy informační přípravy byly využity odborná literatura z oblasti anatomie a fyziologie

člověka, odborná a populárně naučná literatura, která se zabývá masáží v rámci regenerace a

jejím vlivem na lidské tělo, dále literatura zabývající se vlivem sportovní masáže na lidský

organismus, literatura zabývající se subjektivním pocitem jedince a působení tohoto jevu na

funkci organismu a v neposlední řadě odborná literatura týkající se diagnostických metod.

Autorka práce také čerpala ze spolupráce s Ladislavem Pokorným. Odborné konzultace při

přípravě vstupních a výstupních vyšetření pro objekty a získaná doporučení ohledně hledané

literatury byly důležitým přínosem. Jako přínosná se ukázala i konzultace terapeuta čínské

medicíny Václava Lukeše.

Důležitým informačním zdrojem se stal také kurz sportovní masáže, kde autorka získala nejen


[…]


4. Měření po sportovní masáži: 66 tepů/minutu

Statické vyšetření páteře

Vyšetření v mediální rovině:

• Symetričnost nožní klenby: ok

• Vtočení/vytočení kotníků: P lehce vtočený dovnitř

• Konfigurace lýtkových svalů: ok

• Výšky podkoleních jamek: ok

• Vybočení/rotace pánve: ok

• Tonus hýžďových svalů: ok

• Výška hýžďového obloučku: ok

• Výška spinů: ok

• Zakřivení páteře: ok

• Lopatky: ok

• Výška ramen: ok

• Úklon/rotace hlavy: ok

Vyšetření v sagitální rovině (odchýlení od olovnice):

• Postavení kotníků: ok

• Postavení kolenních kloubů: ok

• Podsazení/vysazení pánve: ok

• Bederní lordóza: ok

• Hrudní kyfózu: ok

• Krční lordóza: ok

• Ramena: mírně v protrakci (2 cm)

• Hrudník a břicho: ok

• Držení hlavy: mírně v protrakci (2 cm)

Dynamické vyšetření páteře

Vyšetření aktivního předklonu:

• Plynulost: ok

• Natažené dolní končetiny: ok

• Úklon trupu do strany: ok

• Rozsah předklonu: ok

• Poloha spinů kosti kyčelní: ok

• Zakřivení páteře: ok

Vyšetření aktivního záklonu:

• Plynulost: neplynulý pohyb

• Pohyb trnů páteře: ok

• Bolestivost: bolestivý pohyb v oblasti krční páteře

Vyšetření aktivního úklonu:

• Natažené dolní končetiny: ok

• Dlaně na zevní straně stehen: ok

• Plynulost: ok

• Rozsah pohybu: ok

• Pohyb trnů páteře: ok

• Adekvátní úklon na obě strany: ok

Pohledové vyšetření pokožky

Stav pokožky – pohledové zhodnocení před masáží:

• Barva pokožky: ok

• Kožní onemocnění: lehce prosvítají žilky, akné (cca 5-10), pihy

Stav pokožky – pohledové zhodnocení po masáži:

• Barva pokožky: zarudnutí na celých zádech

• Prokrvení pokožky: Výrazné prokrvení

• Další změny: ok

Palpační vyšetření

• Teplota kůže: ok

• Otoky: nejsou

• Elasticita: řasa tuhá, špatně posunlivá

• Zvýšený svalový tonus: čtyřhranné svaly bederní, trapézové svaly, šíjové svaly

• Další poznatky: příjemný pocit dotyku maséra

Kaliper:

1. 7 mm

2. 8 mm

3. 11 mm

4. 17 mm

5. 10 mm

Objekt č. 5, vyšetření po experimentu

Oxymetr

1. Měření v klidu: 98 SPO2

2. Měření ihned po vykonání step-testu: 96 SPO2

3. Měření po zklidnění, cca 2-3 minuty po testu: 99 SPO2

4. Měření po sportovní masáži: 99 SPO2

Tep

1. Měření v klidu: 79 tepů/minutu

2. Měření ihned po vykonání step-testu: 169 tepů/minutu

3. Měření po zklidnění, cca 2-3 minuty po testu: 76 tepů/minutu

4. Měření po sportovní masáži: 65 tepů/minutu

Statické vyšetření páteře

Vyšetření v mediální rovině:

• Symetričnost nožní klenby: ok

• Vtočení/vytočení kotníků: P lehce vtočený dovnitř

• Konfigurace lýtkových svalů: ok

• Výšky podkoleních jamek: ok

• Vybočení/rotace pánve: ok

• Tonus hýžďových svalů: ok

• Výška hýžďového obloučku: ok

• Výška spinů: ok

• Zakřivení páteře: ok

• Lopatky: ok

• Výška ramen: ok

• Úklon/rotace hlavy: ok
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Vyšetření v sagitální rovině (odchýlení od olovnice):

• Postavení kotníků: ok

• Postavení kolenních kloubů: ok

• Podsazení/vysazení pánve: ok

• Bederní lordóza: ok

• Hrudní kyfózu: ok

• Krční lordóza: ok

• Ramena: mírně v protrakci (1 cm)

• Hrudník a břicho: ok

• Držení hlavy: mírně v protrakci (2 cm)

Dynamické vyšetření páteře

Vyšetření aktivního předklonu:

• Plynulost: ok

• Natažené dolní končetiny: ok

• Úklon trupu do strany: ok

• Rozsah předklonu: ok

• Poloha spinů kosti kyčelní: ok

• Zakřivení páteře: ok

Vyšetření aktivního záklonu:

• Plynulost: neplynulý pohyb

• Pohyb trnů páteře: ok

• Bolestivost: bolestivý pohyb v oblasti krční páteře

Vyšetření aktivního úklonu:

• Natažené dolní končetiny: ok

• Dlaně na zevní straně stehen: ok

• Plynulost: ok

• Rozsah pohybu: ok

• Pohyb trnů páteře: ok
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• Adekvátní úklon na obě strany: ok

Pohledové vyšetření pokožky

Stav pokožky – pohledové zhodnocení před masáží:

• Barva pokožky: ok

• Kožní onemocnění: lehce prosvítají žilky, akné (cca 5-10), pihy

Stav pokožky – pohledové zhodnocení po masáži:

• Barva pokožky: zarudnutí na celých zádech

• Prokrvení pokožky: Výrazné prokrvení

• Další změny: ok

Palpační vyšetření

• Teplota kůže: ok

• Otoky: nejsou

• Elasticita: řasa tuhá, špatně posunlivá

• Zvýšený svalový tonus: čtyřhranné svaly bederní, trapézové svaly, šíjové svaly

• Další poznatky: příjemný pocit dotyku maséra

Kaliper:

1. 7 mm

2. 8 mm

3. 10 mm

4. 17 mm

5. 10 mm
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Příloha 3

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132