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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka diplomové práce si zvolila aktuální téma z pohledu důležitosti regeneračních technik

pro zkvalitnění života člověka. Sportovní masáž je technika, která je u nás vyučována a patří

z mnoha důvodů mezi techniky nejúčinnější a nejpříjemnější. Na úvod si netradičně stanovila

postup práce, který považuji za vhodný a dále formulovala jasné a logické cíle a problémy

práce. Dílčí cíle, které rozvíjejí hlavní cíl, plně korespondují s formulací výzkumných otázek

problému. Struktura práce plně odpovídá potřebám, poměr teoretické a praktické části je

vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a vytváří dobré předpoklady pro realizaci

výzkumu. Autorka definuje pojem regenerace, její prostředky a dále se zabývá anatomií a

fyziologií, až pokračuje charakteristikou a významem masáže a jejím dělením. Více se věnuje

sportovní masáži, technice hmatů, jejím účinkům a kontraindikacím. Poté se zabývá

diagnostickými metodami, jejich vlastnostmi a druhy. Po diagnostice se zabývá hodnocením

pokožky a bolesti. Při zpracovávání teoretických východisek práce autorka vychází z 54

informačních zdrojů, které v práci náležitě uvádí a v textu vhodně cituje. Autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou českých i zahraničních autorů.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 6 pracovních hypotéz, což je stejně jako je

počet dílčích cílů a problémových otázek. Lze říci, že všechny hypotézy vycházejí z cílů práce

a jsou formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit. Cíle, problémy a hypotézy

navzájem plně korespondují.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metodu experimentu, doplněnou celou řadou

diagnostických metod. Experiment trval 4 měsíce a zúčastnilo se ho 5 osob. Diagnostika

obsahovala anamnézu, statistické vyšetření páteře s olovnicí, dynamické vyšetření páteře,

měření krevní saturace oxymetrem, měření tepové frekvence, pohledové zhodnocení změny

stavu pokožky zad, palpační vyšetření, měření kožních řas, Rolandův dotazník na subjektivní

vnímání bolesti. Volba hlavní i dílčích metod pro realizaci výzkumu je přiměřená a autorka

získala hodnotitelná data pro svoji práci.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou interpretovány ve vztahu k dílčím cílům. Pro interpretaci použila

autorka metodu grafického znázornění výsledků s legendou a komentářem. Komentáře jsou

věcné a logické. Grafy jsou sloupcové a poskytují dostatečný přehled o výsledcích vstupního

a výstupního testování. Diskuze je v první části věnována samotné problematice realizace

experimentu s jeho klady a zápory v kontrastu s informacemi z již realizovaných studií,

zabývajících se podobnou tématikou. Druhá část Diskuze je věnována verifikaci hypotéz.

4 hypotézy byly potvrzeny, 2 nikoliv. Způsob vedení diskuze je logický a věcný.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou jasné, věcné, logické a strukturované. Autorka při jejich formulaci vychází ze

zjištěných změn u testovaných osob. Součástí této kapitoly je i přínos práce a její další možné

využití.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Autorka vychází z nadprůměrného počtu informačních zdrojů (54) českých i zahraničních

autorů, náležitě je v práci uvádí a správně v textu cituje. Zpracováním tématu diplomantka

prokázala schopnost vědecky pracovat. Rozsah práce 132 stran textu včetně příloh je

nadstandartní. Stylistická i jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autorka pečlivým zpracováním své diplomové práce splnila vytýčené cíle a prokázala

dostatečnou erudici ve zkoumané problematice a také velký zájem o ni. Pracovala

samostatně, pravidelně konzultovala a dbala všech připomínek vedoucího práce. Shoda

s ostatními pracemi podobného tématu je menší než 5 %.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázka k obhajobě: Podobně jako zvýšení krevní saturace účinkem masáže se v literatuře

uvádí její vliv na změnu krevního tlaku. Neuvažovala jste též o tomto ukazateli vlivu

sportovní masáže na organismus?

Datum: 20. 5. 2020 PaedDr. Ladislav Pokorný